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zeum na wolnym powietrzu w Bo- 
krijk , a także metody ochrony za
bytków budownictwa tradycyjnego 
w Belgii.
S taraniem  Państwowego Muzeum 
Etnograficznego w W arszawie w y
dany został z okazji wystawy ze
szyt zaw ierający artyku ł dyrektora 
Flam andzkiego Muzeum na W ol
nym Pow ietrzu w Bokrijk, M. Lae- 
nena, w którym  omówione zostały 
problem y związane z tworzeniem 
parków  etnograficznych, ochroną 
zabytków i budową muzeum w Bo
krijk . We wstępie znajdują się w y
powiedzi dr. J. K. Makulskiego, dy

rek tora PME w W arszawie oraz 
G ubernatora Prow incji Limburg, L. 
Roppe. To ostatnie wygłoszone zo
stało na otwarciu wystawy w Bel
gii w 1975 r. Zeszyt ilustrow any 
jest zdjęciami i rysunkam i ekspo
nowanymi na wystawie. W dniu 
otwarcia wystawy odbyło się w 
Państwowym  Muzeum Etnograficz
nym spotkanie, w czasie którego 
M. Laenen wygłosił odczyt o orga
nizacji parków  etnograficznych i o
chronie budownictwa ludowego w 
Belgii.

Wojciech Jankow ski
2. W arszawa M uzeum  Etnograficz
ne, fragm ent ekspozycji m iejskiej

„Z FOTOTEKI OŚRODKA DOKUMENTACJI ZABYTKÓW” — WYSTAWA W WARSZAWIE

W dniach od 5 m arca do 8 kw iet
nia br. w siedzibie Warszawskiego 
Oddziału Stowarzyszenia H istory
ków Sztuki m iała miejsce wystawa 
fotograficzna W acława Górskiego i 
Bohdana Olechnickiego zatytułow a
na „Z Fototeki O środka Dokumen
tacji Zabytków — Tkaniny i ko
ronki z klasztoru SS. W izytek w 
W arszawie”. O rganizatoram i w ysta
wy byli: Ośrodek D okum entacji Z a
bytków, Stowarzyszenie Historyków 
Sztuki oraz In sty tu t Zabytkoznaw- 
stwa i K onserw atorstw a U niw er
sytetu M ikołaja K opernika w To
runiu. Na w ystawie pokazano 29 
czarnobiałych i barw nych fotogra
mów o form acie 40X50 cm, bę
dących niewielkim fragm entem  
kom pletnej monografii fotograficz
nej klasztoru. Zdjęcia zostały w y
konane latem  1975 r. w ram ach 
prac dokum entacyjnych ODZ przez 
wykładowców Insty tu tu  Zabytko- 
znaw stw a i K onserw atorstw a UMK 
W acława Górskiego i Bohdana Ole
chnickiego. Były to przede wszyst
kim makroskopowe powiększenia 
koronek, szat liturgicznych i an te- 
pediów, ukazujące fak tu rę  tkaniny, 
rodzaj haftu, aplikacje czy sposób 
w ykonania w  przypadku koronek. 
Zdjęcia te były interesującym  m a-

Warszawa, klasztor SS. W izytek, 
fragm ent koronki z  alby „królew
sk ie j”, igła, ok. 1675 r. (fot. W. 
Górski)

teriałem  ilustracyjnym  dla odby
w ającej się w dniach 4—6 m arca 
sesji poświęconej tkaninom , zorga
nizowanej przez sekcję kostiumo- 
logiczną warszawskiego Oddziału 
SHS. W ystawa doskonale obrazo
wała przydatność dokum entacji 
fotograficznej dla badań p ro 

wadzonych przez historyków  sztuki. 
O tym  właśnie aspekcie wystawy 
mówił podczas otw arcia d /rek to r  
Ośrodka Dokum entacji Zabytków 
prof. dr Wojciech Kalinowski. 
W spomniał także, że jest ona 
pierwszą inform acją o aktualnie 
prowadzonych przez ODZ pracach 
fotograficznych, zapoczątkowując 
cykl wystaw  „Z Fototeki Ośrodka 
Dokum entacji Zabytków”. M ają 
one prezentow ać niektóre obecnie 
wykonywane dokum entacje foto
graficzne i nowo nabyte przez 
Fototekę ODZ zbiory zdjęć a r
chiwalnych. I tak  w  najbliższym 
czasie przewidziane są wystawy 
fotograficzne: arch itek tury  XX w ie
ku z terenu W arszawy i w oje
wództwa stołecznego w arszaw skie
go (Andrzej S tasiak i Jerzy Szando- 
m irski) oraz złotnictwa ze skarbca 
kolegiaty zam ojskiej (Wacław G ór
ski i Bohdan Olechnicki), a nas tęp 
nie — wystawy archiw alnych zdjęć 
z przełomu XIX/XX w. zabytków z 
terenu Pomorza (A. Ziemens) i zdjęć 
archiwalnych nie istniejącej zabu
dowy w iejskiej i małom iasteczko
wej województwa krakowskiego 
(Jan Wojnarski).

W ojciech W łodarczyk

„KLIMATYZACJA W POMIESZCZENIACH MUZEALNYCH” — SYMPOZJUM W WARSZAWIE

W związku z koniecznością przepro
wadzenia w latach osiemdziesiątych 
generalnej m odernizacji in frastruk 
tu ry  technicznej gmachu przy ul. 
3 M aja, Muzeum Narodowe w W ar
szawie nawiązało współpracę b a 

dawczą z Instytutem  Ogrzewnictwa 
i W entylacji Wydziału Inżynierii 
S anitarnej i Wodnej Politechni
ki W arszawskiej. Rezultatem  tej 
współpracy było zorganizowanie 
przez MNW w dniu 5 kw ietnia

symozjum na tem at ak tu a l
nych tendencji rozwiązań syste
mów w entylacyjnych i klim atyza
cyjnych oraz param etrów  powietrza 
w pomieszczeniach muzealnych. Go
ści, którzy reprezentow ali środowi-
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ska inżynieryjno-techniczne i m u- 
zealno-konserw atorskie, pow itał w i
cedyrektor MNW m gr A. M icha
łowski.
N astępnie dr J. M akowiecki z In 
s ty tu tu  O grzewnictwa i W entylacji 
przedstaw ił współczesne systemy 
klim atyzacji w zastosowaniu do bu
dynków  m uzealnych oraz wyniki 
pom iarów  m ikroklim atu  w nętrz M u
zeum  Narodowego w  W arszawie i 
ich ocenę dla ustalenia wytycznych 
do opracowania koncepcji k lim aty
zacji.
W pierw szej części wypowiedzi dr 
J. M akowiecki podał stosowane 
współcześnie dla obiektów m uzeal
nych system y instalacji klim atyza
cyjnych: klim atyzacja przy pomocy 
klim atyzatorów  szafowych obsługu
jących poszczególne sale lub po
mieszczenia do siebie przylegające, 
klim atyzacja z zastosowaniem  cen
tralnych  układów  w w ykonaniu 
konw encjonalnym  (tj. instalacji 
p racujących na niskich prędkościach 
pow ietrza przepływ ającego w k an a
łach w entylacyjnych), klim atyzacja 
przy pomocy instalacji w ysokopręd- 
kościowych jednoprzewodowych, k li
m atyzacja z zastosowaniem  insta la
cji dwuprzewodowej z mieszaniem 
pow ietrza suchego i wilgotnego.
P relegent podał przykłady kilku 
muzeów, w  których zaprojektow ano 
instalacje  klim atyzacyjne, m. in. w 
Osace, w  Muzeum Sztuki XX w ie
ku  w W iedniu, w  Erm itażu w 
Leningradzie, w  galerii m alarstw a 
w  Londynie, w  M etropolitan M u
seum  of A rt w  New Yorîc.
Na podstaw ie pracy  urządzeń k li
m atyzacyjnych w  powyższych m u
zeach oraz zaleceń UNESCO, d r J. 
M akowiecki omówił optym alne p a 
ram etry  pow ietrza w łaściwe dla eks
ponatów  m uzealnych i ludzi przeby
wających w  budynku m uzealnym. 
W ystępują tu  wyraźne różnice w 
odniesieniu do wymogów technolo
gicznych w  zakresie tem peratury  
pow ietrza i wilgotności. Należy pod
kreślić, że we wspom nianych m u
zeach przy doborze param etrów  po
w ietrza kierow ano się zasadą za
pew nienia „kom fortowego” m ikro

k lim atu  człowiekowi, a nie obiek
tow i muzealnem u. Prelegent omówił 
ważne dla ekonomicznej pracy in 
sta lacji zagadnienie stosowania re 
cyrkulacji pow ietrza doprowadza
nego do sal muzealnych oraz ilość 
świeżego pow ietrza przypadającego 
na jedną osobę. Poruszył także 
istotną kw estię oczyszczania powie
trza  czerpanego z zew nątrz przy po
mocy wielostopniowych urządzeń 
filtracy jnych  usuw ających zanie
czyszczenia mechaniczne jak  pyły, 
oraz chemiczne jak  dw utlenek s ia r
k i itp. Dr J. M akowiecki podkre
ślił następnie wagę starannego roz
m ieszczenia w  salach klim atyzow a
nych elem entów  doprowadzających 
i rozprowadzających powietrze. Jest 
to istotne ze względu na koniecz
ność stw orzenia właściwego m ikro
k lim atu  człowiekowi, który poru
sza się w poziomej strefie 2 m, i 
obiektom sztuki, usytuow anych czę
sto powyżej te j wysokości. Związa
ny z tym i zagadnieniam i jest ta k 
że problem  właściwego zastosowa
nia sztucznego oświetlenia. Za n a j
właściwsze uznano lam py z w enty
low anym i oprawam i, które nie do
puszczają do tw orzenia się pod su
fitem  strefy  o podwyższonej tem 
pera tu rze powietrza.
W dalszym ciągu swej wypowiedzi 
dr J. M akowiecki zreferow ał pro
ponowaną przez zespół Politechniki 
W arszaw skiej koncepcję instalacji 
k lim atyzacyjnej dla gm achu m u
zeum. Przew idziano usytuow anie 
cen tral klim atyzacyjnych na podda
szu, natom iast cen tralną stację u 
rządzeń chłodniczych w  specjalnym  
budynku położonym na skarpie od 
strony Wisły.
P relegent przedstaw ił także główne 
założenia w  odniesieniu do p ara
m etrów  powietrza. Dla okresu zi
mowego zaproponował tem peraturę 
19°C oraz wilgotność w  granicach 
40—60%, natom iast dla okresu le t
niego tem peratu rę  23°C i w ilgot
ność 50—55%. N astępnie podał o
rien tacy jne ilości zespołów klim a
tyzacyjnych, zapotrzebowanie chło
du i czynnika grzejnego dla insta
lacji CO oraz klim atyzacji.

Następnie d r B. Zieliński przed
staw ił i omówił w yniki przeprow a
dzonych pomiarów tem peratury  i 
wilgotności na przykładzie sal M u
zeum Narodowego. Na podstawie 
tych doświadczeń stw ierdził w ystę
powanie dużych różnic w  okresie 
letnim  i zimowym. Uznał też za 
mało skuteczne dowilżanie powie
trza w  miesiącach zimowych przez 
odparowanie wody przy pomocy 
grzałek elektrycznych umieszcza
nych w pojem nikach kam ionko
wych.
W dyskusji głos zabrali: prof. M.
Malicki, przedstaw iciele Instalpro- 
jektu — L. Kozaryn-Okulicz, A. J a 
kubowski i J. Nowicki z C entral
nego Ośrodka Badawczo-Rozwojo
wego Instal, oraz konserw atorzy J. 
Wolski, G. Lipkowa, W. K urpik, S. 
Bąkowski.
Dyskutanci podkreślili dużą szkodli
wość dla obiektów muzealnych w a
hań param etrów  powietrza, a szcze
gólnie jego wilgotności, k tóra powy
żej 60% powoduje znaczny rozwój 
mikroorganizmów. Zwrócili też u 
wagę na szkodliwość wtórnych za
nieczyszczeń pow ietrza powstałych 
z odzieży i butów  zwiedzających.
W dyskusji określono jako opty
m alną instalację dwuprzewodową 
polegającą na mieszaniu w odpo
wiednich udziałach pow ietrza su
chego i nawilżonego. Stwierdzono 
także konieczność ekonomicznego 
rozwiązania projektow anych in sta 
lacji. Przedyskutow ano również p ro 
blem dodatkowego szklenia okien 
w salach muzealnych, które zapo
biegałoby przenikaniu ciepła z ze
w nątrz w okresie la ta , a roszenia 
w  zimie. Ustalono, że nie należy 
jednak stosować w  tych pomiesz
czeniach szyb odblaskowych.
W podsumowaniu obrad dyr. A. Mi
chałowski w yraził zadowolenie z 
ich przebiegu i podkreślił znacze
nie podjętego tem atu nie tylko dla 
Muzeum Narodowego w  W arszawie, 
ale i d la m uzealnictwa w  Polsce 
w  ogóle.

Beata Pawłow ska-W ilda


